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Úvod
Během mého studia jsem se seznámila s tématem, který mi je blízké, a to tématem

Ego obranné mechanismy. Téma mě velmi zaujalo a začala jsem si o něm prohlubovat

znalosti formou samostudia, abych si tak o něm zjistila veškeré informace. Mé první

myšlenky vedly k malbě, ale po určitých pokusech a výzkumu jsem se rozhodla pro

techniku linorytu, díky níž mohu lépe vyjádřit a zpracovat tematiku, která v sobě velmi

zahrnuje emoční složku. Techniku linorytu jsem si také vybrala, protože je mi blízká.

Při zamyšlení nad formou, jakou budu návrhy a výsledné matrice tvořit, byla pro

mě první volbou geometrická abstrakce. Díky tomuto stylu jsem schopna se naprosto

jasně vyjádřit. Vybrala jsem pět mechanismů, které lze vizuálně vyjádřit. Těchto pět

mechanismů jsem geometrickou abstrakcí zobrazila pomocí jedné, dvou nebo několika

menších matric. Barevnost jsem omezila na černou, červenou a bílou barvu. Tyto barvy

jsem zvolila, abych zachovala jednoduchou barevnou kompozici a hlavně čitelnost celé

práce. Tyto tři barvy pro mě symbolizují základní emoce a jejich propojení je tak nejlépe

vyhovující formou pro zobrazení ego obranných mechanismů. Finální soubor tvoří pět

grafik na náměty ego obranných mechanismů a s nimi spojených emocí jedince.
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1 Teoretická část

1.1 Tisk z výšky

Tisk z výšky patří mezi nejčastější a nejoblíbenější tiskové techniky vůbec.

Techniky tisku z výšky jsou dřevořez, dřevoryt, linoryt a další techniky, jako jsou např.

sádroryt nebo papírořez, kde hlavním principem je otisk stopy, která vznikne po odrytí

materiálu. Materiálem pro uskutečnění tisku může být, už podle názvu jasné, linoleum,

sádra, vrstvený papír nebo dřevo. Díky současné době a vzniku nových materiálů je

možné zkoušet různé materiály, grafici tak formou experimentu jsou schopni tuto skupinu

neustále rozšiřovat. 1

1.1.1 Dřevořez

Dřevořez zařadíme mezi nejstarší tisky, pocházejí z konce 8. Století. Technika

dřevořezu se dostává poté do Číny a do Japonska. Dálný východ byl oproti Evropě

o sedm století napřed. V Evropě se s dřevořezem setkáváme jako s tiskovou technikou na

přelomu 14. a 15. století. Důležitou roli zde měl papír, který byl levnější než pergamen a

také lépe vyhovoval tiskařské technologii. První tisky můžeme popsat jako jednoduché

kontury bez modelace objemu. Štočky se řezaly z velké části nožem. Barva byla nanášena

pomocí tiskařského tampónu. Tisk byl prováděn ručně nebo na jednoduchých lisech. Pro

zdobení tisku byla použita kolorace. U některých grafik se můžeme setkat

i s doprovodným textem na téže desce. Takové tisky se nazývají deskotisky. Knihvazači

je slepovali zadními stranami k sobě a poté je svázali. Vznikly tak tzv. blokové knihy.

Takovýchto zachovaných knih je jen kolem sta exemplářů a jejich datování je

problematické.

Mezi dřevořezem a dřevorytem můžeme vidět rozdíl ve způsobu zpracování

dřeva. Na dřevořez je destička uříznutá po délce vláken. Podle dřeva si volíme způsob

povrchového opracování. Pro jemnou kresbu použijeme dřevo tvrdé, jako je hruška nebo

třešeň. Pro detailnější použijeme dřevo spíše měkčí, a to lipové, topolové atd. Deska se

zhobluje, a pokud máme v plánu tisknout pomocí grafického lisu, nesmí být štoček větší

než tisková matrice. Pokud budeme tisknout ručně, výška dřeva může být libovolná. Před

1 MICHÁLEK, Ondřej. Kapitoly z černého umění: přehled grafických technik a některých průmyslových

technologií tisku. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. ISBN 978-80-244-4185-6.
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začátkem rytí je třeba dřevo ošetřit roztokem klihu nebo bezbarvým lakem. Deska se

může ošetřit i před samotným tiskem. Ošetření je prováděno z důvodu možnosti nasáknutí

barvy.

Technologický postup tisku dřevořezu začínáme kresbou přímo na desku, a to

štětcem a tuší nebo křídou černé barvy. Řez provádíme šikmo skloněný, aby plocha, která

vznikne, byla co největší. Na rytí používáme žlábková rydla různých profilů, nožíky nebo

řezbářská dláta. Čepele musí mít velikost asi dva centimetry. Pro delší linie se nůž špatně

ovládá. Rydla nebo nožíky musí být vyrobeny z kvalitní oceli a musí se udržovat ostré.

U příliš tvrdé oceli při páčení praskne rydlo. Pro vyrytí větších ploch na štočku, můžeme

použít dlátka a zabíráme více do hloubky, aby se při nanášení barvy barva nechytala na

bílá místa. Někdy můžeme ale tvořit opak, nedokonalost odrytí, může být záměrem

umělce.

Po vyrytí matrice následuje nanášení barvy tiskařským válečkem a samotný tisk.

Na štoček, na který je nanesena barva, se přiloží měkký, slabší papír a knihařskou kostkou

přejíždíme. Během tisku pomalým nadzvednutím papíru a přidržením druhé ruky ve

středu zkontrolujeme, jak je tisk kvalitní a zda je hotov. Místo měkkého papíru můžeme

použít i papír tvrdší, vlhký, ale ne mokrý. Musíme se připravit na skutečnost, že ruční tisk

je velmi namáhavý. Pomocí tiskařského lisu je možné vyvinout větší tlak.
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1.1.2 Japonský dřevořez

V západních zemích se tato technika liší zpracováním a složitostí práce. Mluvíme

o vícebarevném provedení. Největšího uznání dosáhl dřevořez v 18. století pod mistry

jako byli Hokusai Hirošige, Moronobu nebo Ultamaro. Další vytvořili díla, která velmi

zapůsobila na umělce 19. století, mezi které můžeme zařadit Vincenta van Gogha (1853–

1890) nebo Clauda Moneta (1840–1926).

Technologický postup začíná kresbou, která je provedena na tenký japonský papír

a přilepí se lícní stranou, tedy zrcadlově obráceně, na dřevěnou destičku. Dřevěné

destičky bývaly zpravidla třešňové, hruškové nebo ořechové. Jemnými dlátky nebo rydly

se vyřezávaly linie do destičky. Před tiskem se tenký papír omyl a tisklo se na savé

japonské papíry z hedvábí nebo lýka některých stromů. Tisky se barvily vodovými

barvami a tiskly pod vedením malíře. Některé tisky byly složeny až z 30 barevných desek,

protože co barva, to jedna deska.

Tisk probíhá na klasický japonský papír, který je velice savý. Je také tenký

a pružný. Jako první věc je třeba si připravit řídkou kaši, která se skládá z rýžové škrobové

mouky, a rozředit do misek v čisté vodě barvu, kterou chceme použít. Na připravené

desky naneseme škrobovou hmotu a necháme uschnout. Dřevo se zatáhne

a barva se nevsákne. Na japonských papírech najedeme nápadně hladký líc, na ten se

bude tisknout. Štětcem nabereme lehce rýžovou kaši a přidáme barvu, kterou promísíme

na skle. Nanáší se opatrně a lehce, tak aby se nepřelévala přes okraje a nezanikly tak tenké

linie. Arch papíru na líci je třeba navlhčit širokým štětcem, navlhčený papír položíme na

desku a tiskneme tříčem nebo knihařskou kostkou. Japonské tříče jsou svým způsobem

charakteristické tím, že jsou vyrobeny z kovové destičky, která je mírně vypouklá, její

velikost je 12 až 15 cm a je potažena hedvábím nebo bambusovým suchým listem.

U japonského dřevořezu můžeme barvu nanášet i na přímo nebo vytvořit přechod. 2

Japonské nebo čínské dřevořezy jsou charakteristické svým stylem kresby,

jemností šrafur, ornamenty a barevností. Podle čínských barevných brokátů jsou také

nazývány jako brokátové tisky.

2 ODEHNAL, Antonín. Grafické techniky: praktický průvodce. Brno: ERA, c2005. ISBN 80-7366-006-7.
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1.1.3 Dřevoryt

Dřevoryt můžeme také označit jako techniku zvanou xylografie. Tato technika je

rozvinutou formou techniky dřevořezu. Hlavním rozdílem je tedy tvrdost dřeva,

u dřevořezu pracujeme s dřevem měkkým. Pro techniku dřevorytu se používá tvrdé dřevo,


[…]


ROZBOR TRANSFORMACE OBSAHU S OHLEDEM NA ALTERACI

Při práci na výšivce je důležité držet se zvoleného návrhu. Žáci pracují individuálně

a rozvíjí si tak schopnosti, experimentální zpracování a propojování různých technik.
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Obrázek 61: Černo-bílá výšivka

86

3.10 8. Konceptová analýza

TVORBA VÝŠIVKY – BAREVNÁ

3.10.1 Anotace edukačního programu

Osmý blok projektu je také věnován tvořivé části, a to práci se šicím strojem. Žáci

si vyberou jednu z pěti výšivek a tu zpracují barevně za pomoci barevných nití.

3.10.2 Kontext výukové situace

Úkolem pro tento blok bude vytvořit barevnou výšivku formátu A4. Barevnost je

libovolná, záleží na barevnosti nití. Žáci se během hodiny prostřídají u šicího stroje

a zbytek hodiny budou věnovat kresbě nebo návrhům na výšivku. Vše se bude orientovat

podle počtu šicích strojů. Na organizaci hodiny potom bude kladen důraz na samotného

pedagoga.

3.10.3 Didaktické uchopení obsahu

V úvodu hodiny učitel formuluje cíl hodiny a začne se rovnou tvořit, aby se vše

stihlo. Žáci pracují na jedné grafice, kterou si s pedagogem zkonzultují. Pracovat mohou

různobarevnou linií. Je možnost vytvořit si i atyp papíru, ale výchozí velikost se váže na

A4. Každý žák zpracovává šitou grafiku podle návrhu, který je zkonzultován a schválen

pedagogem. Na tento úkol je časová dotace dvě vyučovací hodiny. Žáci v ZUŠ věkem

16–18 let.

Konzultace probíhají individuálně. Konec hodiny je věnován finální reflexi.

3.10.4 Analýza edukačního programu

STRUKTURACE OBSAHU

Tematická vrstva – práce se šicím strojem

Konceptová vrstva – transformace linií do šitých linií, výšivka, barevná výšivka

Kompetenční vrstva – rozvoj myšlení a tvořivosti každého žáka individuálně,

kompetence k učení a kompetence pracovní

ROZBOR TRANSFORMACE OBSAHU S OHLEDEM NA ALTERACI

Při práci na výšivce je důležité držet se zvoleného návrhu. Žáci pracují individuálně

a rozvíjí si tak schopnosti a experimentální zpracování a propojování různých technik.
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Obrázek 62: Barevná výšivka
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Obrázek 63: Kombinace výšivky a červeného papíru Obrázek 64: Kombinace výšivky a černého papíru

3.11 9. Konceptová analýza

EXKURZE

Devátý vyučovací blok bude věnován exkurzi. Žáci se podívají na textilní výstavu

do Uměleckoprůmyslového muzea v Praze.

Z exkurze žáci napíší stránkovou reflexi, kterou si učitel vybere a přečte jako

zpětnou vazbu.
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https://upm.cz/69-hana-podolska-legenda-ceske-mody/ – výstava věnovaná Haně

Podolské (1880–1972)

3.12 10. Konceptová analýza

INSTALACE

Jako poslední fáze projektu bude instalace všech prací žáků, které na základě

projektu vznikly. Instalaci bych si představovala v prosklené prosvětlené místnosti,

protože by byla škoda, kdyby výšivka, která je funkční z obou stran, zanikla.

Návrhy bych ráda prezentovala na stolku k nahlédnutí, popř. pod sklem.

Kresby bych navrhovala vystavit v jednotvárných rámech zavěsit na stěně. Pokud

by to ale nebylo možné, postačilo by je zavěsit za lanka jako výšivky, ale tentokrát

u stěny.

Žáci si tak vyzkouší instalaci prací, budou dávat výšivky a kresby sobě podobné

dohromady a společně je zavěsí. Finální vernisáž s pozvánkami a očerstvením

přenecháme žákům.

3.13 Závěr didaktického projektu

Ve svém didaktickém projektu jsem se zabývala kombinací grafiky a textilu.

Kombinaci jsem zasadila do výtvarně didaktického projektu, který je rozdělen na deset

částí. Jak již bylo psáno, projekt je tvořen pro žáky ZUŠ ve věku 16–18 let oboru výtvarná

výchova. Projekt se dá odučit i v jiných věkových kategoriích, ale bylo by třeba pozměnit

formáty a nároky na výsledky.

Důležité pro mě bylo dobře rozvrhnout časovou dotaci a spojit grafiky s textilem

tak, aby žáci byli zaujati. Myslím, že jsem svůj cíl dodržela a jednou bych si to ráda

zkusila odučit.

https://upm.cz/69-hana-podolska-legenda-ceske-mody/

90

Závěr
Ve své diplomové práci jsem se mohla zabývat technikou, ve které si věřím,

a posunout svou tvorbu zase o kus dál. Vyzkoušela jsem si práci s větší matricí, celou

praktickou část jsem vytiskla ručně a díky tomu je každá vzniklá grafika originál. Získala

jsem i mnoho zkušeností, měla jsem totiž možnost sama si práci organizovat

i tvořit.

V teoretické části mé práce jsem se věnovala umělcům a technologickému

postupu linorytu. Další důležitou kapitolou v této práci jsou Ego obranné mechanismy,

vždy jsem tíhla k tomuto tématu, a proto jsem ráda, že jsem ho mohla zpracovat v této

práci.

Praktická část byla pro mne osobně tou nejsilnější fází celé diplomové práce.

Pracovala jsem na ní s velkým zaujetím a ráda bych tento cyklus rozšířila o další grafiky

na toto téma. Na mé praktické části se mi nejvíce libí, že mohou fungovat grafiky každá

sama za sebe, nemusí být vystaven vždy celý cyklus. Emoce ovlivní každého z nás, ať

vědomě či nevědomě. Jsem ráda, že jsem si tuto výzvu mohla zkusit.
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