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Shrnutí a závěr:

Darja Davidová si jako téma své diplomové práce zvolila soubor grafických listů vytvořených

technikou linorytu na téma Ego obranné mechanismy.

Vybrala si pět mechanismů, které vyjádřila formou geometrické abstrakce. Grafiky jsou

pozoruhodné především svými rozměry vzhledem ke zvolené technice. Každá grafika má formát

50x50 cm a je vytištěna na papíře o velikosti 100x70cm.

Čtyři matrice jsou v tomto formátu ručně vyryty, několik menších matric je z linolea vyřezáno.

Kromě nestejnoměrného otisku jednotlivých ploch grafiky využila k dotvoření jednotlivých

kompozic také struktury, které vznikly při odrývání netisknoucích částí linolea.

Soubor grafik působí vyváženě. Jednotný formát, použití jednoduchých geometrických forem

a redukovaná barevnost celý soubor vizuálně sjednocuje.

Praktická část diplomové práce dokumentuje myšlenkový a výtvarný proces vzniku grafik a také

jejich samotný ruční tisk. Tato část působí nejcelistvěji a je v ní patrné osobní zaujetí autorky pro

téma, techniku i pro způsob tisku, který si zvolila. Škoda jen, že zde není zdokumentováno více

variant hledání tvarů a kompozic, které v průběhu navrhování vznikly.

Teoretická část práce často působí zkratkovitě, kapitoly nejsou vzájemně provázané.

Text obsahuje řadu nápadných stylistických neobratností. Po obsahové stránce práce vykazuje

nepřesnosti, termíny, s nimiž se pracuje, nejsou často správně popsány a vysvětleny. Některé

formulace, ale i témata se přitom zcela bezúčelně opakují. Tak je tomu například v kapitole

popisující jednotlivé techniky tisku z výšky, kde se u každé z uvedených technik znovu opakuje

vysvětlení základních principů a možností tisku.

Jako zdroj inspirace studentka v práci uvádí několik současných českých autorů, kteří se ve své

tvorbě věnují technice linorytu, a několik představitelů současného českého abstraktního umění.

Jedná se však pouze o jakýsi seznam umělců, bez jakékoli hlubší analýzy jejich tvorby, bez

porovnání rozdílných způsobů myšlení a uměleckých přístupů.

Podobně také chybí alespoň stručné vysvětlení pojmu abstrakce nebo geometrická abstrakce.
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V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.